Mehmet Âkif’in de
dostlarından olan Fatin Hoca’nın (Gökmen, 1877-1955) anlattığına
göre, kendisi gibi birçok kimse, Fikret’in böyle bir eseri olduğunu, bu
duyurmadan sonra öğrenmişti.8 Dikkat çektiğimiz şahitlik, “Târîh-i
Kadîm”in gizlice elden ele yayılsa da edebî çevrelerde çok bilinen bir
eser olmadığını göstermektedir.

Emin Hâkî (1889-1921), 10 Temmuz 1328 (23 Temmuz 1912) tarihinde
yayımlanan ve iki ay önce vefat eden şair Eşref’ten de bahsettiği bir
yazısında, Tevfik Fikret’in “Târîh-i Kadîm”ini ele alarak bu man-
zumesinin yayımlandığı gün öldüğünü, fakat söz konusu ölümün
eceliyle değil, intihar etmek suretiyle olduğunu belirtir.9 Mehmet
Âkif’in “Süleymâniye Kürsüsünde” başlıklı uzun şiirinin 22 Ağustos
1912 tarihinde Sebîlü’r-reşâd’da yayımlanan bölümünde birkaç
mısra ile “Târîh-i Kadîm” şairi Fikret’i hedef aldığını, daha önce de
ifade etmiştik. Sivaslı muallim Mehmed Fazlullah da Şihâbü’l-kudret
fî Recmi’l-Fikret adlı manzum reddiyesini Hicrî 1330, Rûmî 1328
(Milâdî 1912) yılında yayımlamıştır.

7 Mehmet Âkif Ersoy, Beşinci Kitap-Hâtıralar, Haz. Fazıl Gökçek, Dergâh Yay., İstanbul
2007, s. 13.

8 Balıkesirli Hasan Basri Çantay, Âkifnâme (Mehmet Âkif), İstanbul 1966, s. 249.
9 Emin Hâkî, “Mütâlaât-ı Edebiyye: Eşref mi Öldü? Tevfik Fikret mi?”, İnkılâb-ı Edebî, 10

Temmuz 1328 (23 Temmuz 1912), nr. 1. s. 4-8.

Bununla
beraber, anılan manzumenin bir baskısının tarihini öğrendiğimizi
ve başka bir baskısının zamanını ise dolaylı yoldan tespit ettiğimizi
söyleyebiliriz: 14 Temmuz 1909 tarihinde Ankara mektubîliğine tayin
edildiğini bildiğimiz Mekteb-i Mülkiye mezunu Bedî Nûrî’nin, 25
Temmuz 1325 (7 Ağustos 1909) tarihinde adı geçen şehirden Tevfik
Fikret’e gönderdiği mektup, “Târîh-i Kadîm”in belirtilen tarihte mat-
baada 120 kadar basıldığını ispat etmektedir: Mektup sahibi, anılan
manzumenin birkaç kopyasının alınmasını istemiş; fakat istediği
kimseler, bu eserin matbaada dizilmesini daha kolay görmüşler.

Bunlara ilave olarak Tevfik Fikret’in “Sabâh Ezânında, Ramazân,
Sabâh-ı Îd, Şehidlikde, Asker Geçerken, Kılıç, Köyün Mezarlığında”
gibi Rubâb-ı Şikeste adlı şiir kitabında yer verdiği18 lirik ve hamasi
şiirleri, İslami duygu ve düşüncelerinin 1890’lı yılların sonlarına
kadar devam ettiğini düşündürmektedir. (Bununla birlikte Fikret’in
“Târîh-i Kadîm”i yazdıktan sonra meydana getirdiği bazı şiirlerde

17 Mehmed Tevfik, “Tevhit”, Mirsâd, 13 Haziran 1307 (25 Haziran 1891), nr. 14, s. 105-106.
18 Bu şiirler için bkz. Tevfik Fikret, Rubâb-ı Şikeste, nşr. Hasan Tahsin, İstanbul, Tanîn

Matbaası, 1327, s. 221-235.

19 Rûşen Eşref, Tevfik Fikret-Hayâtına Dâir Hâtıralar, Kitabhâne-i Sûdî, İstanbul 1919, s. 138.
20 Süleyman Nazif, age., s. 53.
21 “Fikret çok düşünür, bi’n-nisbe az okurdu, bir kütübhâne kurdu değildi.” (Cenâb Şehâbeddin,

“Tevfik Fikret”, Tasfîr-i Efkâr, 15 Ağustos 1331/ 28 Ağustos 1915, Cumartesi, nr. 1546).
22 Hâlid Ziya Uşaklıgil, Kırk Yıl, İstanbul 1936, C. 4, s. 17-18.
23 “Fikret kadar az okuyan bir şair bilmem mevcud mudur?” diye soran Mehmet Rauf, onun

kütüphanesinde bulunan kitaplar hakkında şu bilgiyi verir: “Biz kendisini tanıdığımız
vakit, yani Servet-i Fünûn’un ilk günlerinde o Fransız şâirlerinden yalnız Fransuva Kope’yi
biraz tanımakda idi.

Müdafaa propagandası değildi. Zâten
buna kendisi ne lüzum görür ve ne de tenezzül ederdi. Herkes bilir ki
Fikret çok hassâs idi. Duyguları üzerine düşen ufak bir darbe bile onun

33 Ahmed Naîm, Tevfik Fikret’e Dâ’ir, Sebîlürreşâd Kütübhânesi Neşriyâtı, (İstanbul), Hilâl
Matbaası, 1336/1918, s. 3.

Yukarıda ifade ettiğimiz gibi, manzumenin sonundaki “fî 15 Nisan
321” kaydı, “Târîh-i Kadîm”in miladi 28 Nisan 1905 tarihinde
yazıldığını göstermekte; fakat bu tarih, M. Ertuğrul Düzdağ’ın da
dikkat çektiği üzere, o senenin kurban bayramı günlerine tekabül
etmemektedir. Bilindiği gibi kurban bayramı, Zilhicce ayının onuncu
günü başlayıp dört gün devam eder. 15 Nisan 1321 (28 Nisan 1905)’e

35 Rûşen Eşref, “Tevfik Fikret ve Rubâb-ı Şikeste’nin Şi‘rleri”, Yeni Mecmua, 22 Ağustos
1918, sayı 58, s. 101. (Ayrıca, Rûşen Eşref, age., s.

en yakın kurban bayramı ise 2 Şubat 1320 (15 Şubat 1905) tarihinde-
dir. Buna göre, denebilir ki, ya şiir kurban bayramından bir gün önce
yazılmamış veya onun baskısının sonundaki tarihte bir yanlış vardır.

Târîh-i Kadîm’in Muhtevası

“Târîh-i Kadîm”, baştan sona kadar aruzun “feilâtün mefâilün fei-
lün” kalıbıyla yazılmış olup 106 beyittir.

Hamiyetsiz, vicdansız, faziletsiz, inkârla dolu...
Birçok kişilerin, bilhassa askerlerin itirazına sebep oldu. Benim de
canımı sıktı, itiraz ettim.]

45 Mehmet Âkif’in Emrullah Efendi’ye dair hatıralarından bahsettiği ve Mekteb-i Sultânî
meselesine de temas eden bir yazısı: “Eski Hâtıralar”, Sırât-ı Müstakîm, 8 Nisan 1326 (21
Nisan 1910), sayı 85, s. 114-116.

46 İsmail Müştak Mayakon’un hayatı hk. bilgi için bk. Mücellidoğlu Ali Çankaya, “Son Asır
Türk Târihinin Önemli Olayları ile Birlikde” Yeni Mülkiye Târihi ve Mülkiyeliler, Ankara,
1968, C. 3, s. 877-79; Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, İstanbul 1986, C. 6, s.

rüşdiyeden yukarı tahsil görememiş; fakat Mevleviliğe bağlanarak
kendi kendisini yetiştirmiş bir şair ve yazardır. 32 yaşında veremden
vefat eden Hâkî, 23 Temmuz 1912 tarihinde yayınlanan bir yazısın-
da53, ilkin o zaman için iki ay önce, 9 Mayıs 1328 (22 Mayıs 1912)
tarihinde ölen şair Eşref’in vefatından bahsediyor; bunun ardından
sözü Fikret’e ve “Târîh-i Kadîm” manzumesine getiriyor.

Emin Hâkî’ye göre, Eşref istibdat aleyhindeki şiirleri sayesinde, insan-
ların hafızasında sonsuza dek yaşayacak, ölmeyecektir. Tevfik Fikret’e
gelince, onun 1308 (1891) yılında İsmail Safâ’nın reisliği altında yayım-
lanan Mirsâd edebî dergisinde “Mehmed Tevfik” imzasıyla neşrettiği
eserleri gerçekten okunup incelenmeye değer. Şair, bunları “Fikret”
olduktan sonra Rübâb-ı Şikeste’siyle de dinletmiştir. Hele “Sis” ve
“Rücû” manzumeleriyle Rübâb’ın nağmeleri şevk artırıcı olmuştur.

Tanrı’nın
mekânı yoktur.]

Emin Hâkî, yazısının devamında Fikret’in manzumesinin şüphe ko-
nusundaki 87. beytini alıp “Doğrusu ben bu ‘zararlı’ beyitden bir

53 Emin Hâkî, “Mütâlaât-ı Edebiyye: Eşref mi Öldü? Tevfik Fikret mi?”, İnkılâb-ı Edebî, 10
Temmuz 1328 (23 Temmuz 1912), nr. 1. s. 4-8. (Bu yazının yeni harfli metni için bk. Potin
ve Şiir, Emin Hâkî’nin Hayatı ve Eserleri, haz. Erdoğan Erbay, Selâhattin Tozlu, Tacettin
Şimşek, Erzurum 2005, s.

19-20
yaşlarında muallim olan Mehmed Fazlullah, Amasya, Tokat, Mardin,
Urfa idadilerinde, kız ve erkek muallim mekteplerinde edebiyat,
Türkçe, Arapça, Farsça, felsefe ve mantık dersleri okutmuş; Erzurum

56 Mehmed Nûrî, “Zavallı Tenkid!..”, Nesl-i Âtî, 19 Temmuz 1328 (1 Ağustos 1912), nr. 2, s.
24-26.

57 Emîn Hâkî, “İlk ve Son Cevap: Gücenmeyiniz...”, İnkılâb-ı Edebî, 23 Temmuz 1328 (5
Ağustos 1912), s. 36-39. (Bu yazının yeni harfli metni için bk. Potin ve Şiir, age., s. 86-90).

zamanenin siyasî şartlarını gözeterek devlet adamlarına
dostluk ve uysallık gösteren, bu arada onlara dolaylı yoldan manevi
telkinde bulunmayı da hedefleyen bir edebî şahsiyet olduğunu dü-
şündürmektedir.

Mehmed Fazlullah, Şihâbü’l-Kudret fî Recmi’l-Fikret adlı manzum
eserini Rûmî 132859, Hicrî 1330 (miladi 1912) yılında yazmış ve
Merzifon’da bastırmıştır. Risalenin ön kapağında bütün millet fertle-
rinin bu kitapçıktan birer adet almalarının çok lüzumlu olduğu ifade
edilmiştir. 32 sayfadan ibaret olan bu kitapçığın sonunda baskı yan-
lışlarını düzeltmek maksadıyla konmuş iki sayfalık bir “hatâ- savâb”
listesi var.

Mehmet Âkif’in Cevabı: 106 beyte karşı birkaç mısra…

Dünya görüşü ve yaşayış tarzı bakımından Fikret’e yakın olduğu söyle-
nebilecek bazı kimseler, Tevfik Fikret’in “Târîh-i Kadîm”i yazdığı Rumî
15 Nisan 1321 (28 Nisan 1905) tarihini, o manzumenin matbaada bası-
lıp yayımlanış zamanı zannettiklerinden, Mehmet Âkif’in bu şiire yedi
sene sonra cevap verdiğini sanmış; şairin yıllarca bekleyişin ardından,
bir gün, bahis konusu eser sahibini hedef alıcı sert bir söz söyleyişini,
yadırgama ima eden itiraz ve

hiç hissedar olmadığı mesleğe,
edebiyata bağlandı, “mağrûr” (gururlu), “hod-bîn” (kendinî beğenmiş),
adilik, “fıkdân-ı fikr” (fikirsizlik), basit düşünceli, içinde doğduğu adi
sosyal çevre” manasına gelen bir hayli aşağılayıcı sözlerle vasıflandırır.
İşte bu hakaretli ibarelerden bazı örnekler:

1336/1918, s. 3; Köprülüzâde Mehmed Fuad, age., s. 4. M. Ertuğrul Düzdağ, M. Âkif- T.
Fikret Meselesi..., age., s. 19-20.

87 A. Cevdet “cinâyet” kelimesiyle “pis” manasına gelen ve bir Müslüman’ın Hz. Peygamber’in
“temiz bahçe” adı da verilen kabri hakkında asla telâffuz edemeyeceği başka bir kelimeyi
kast ettiği anlaşılmaktadır.

Bu eserde öyle noktalar, Nâcî’nin rûhunu uryân bir
suretde gösteren öyle cümleler vardır ki, bu adamın kābiliyyet-i
dimâgıyyesini, tarz-ı tahassüsünü anlamak için bundan daha iyi bir
vesîka bulabilmek muhâldir.

Meselâ bahçe duvarının yıkılıp kümesdeki ördeklerin duvar altında

91 Köprülüzâde Mehmed Fuad, “Muallim Nâcî- 1”, Servet-i Fünûn, 12 Ağustos 1326 (25
Ağustos 1910), nr. 1003, s. 255-257.

92 Köprülüzâde Mehmed Fuad, “Muallim Nâcî- 2”, Servet-i Fünûn, 25 Teşrin-i Sânî 1326 (9
Aralık 1910), nr. 1018, s. 75.

Fikret, anılan mektubunun sonların-
da şöyle diyor: “Bugün sa‘y ve irfânım tebdîl-i tâbiiyyet ediyor demekdir… Buna dünki
fenâ hayâtımızda çâresiz katlanmışdım; bugün yine öyle yapmağa mecbûriyyet görüyor
ve Kolec’in hürriyet-nevâzâne ve kadr-şinâsâne açdığı âgūş-ı rağbete işte sürükleniyorum.”
(Tanîn, 31 Mart 1326/ 13 Nisan 1910, nr. 579, s. 2). […Kolej’in hürriyet besleyen ve değer
bilene yakışır şekilde açtığı istek kucağına işte sürükleniyorum.]

101 Ahmed Naîm, Tevfik Fikret’e Dâir, Feylesof Doktor Rızâ Tevfik Beyefendiye, Sebîlü’r-reşâd
Kütübhânesi Neşriyâtı, Hilâl Matbaası, İstanbul 1336 (1918).

102 Babanzâde Ahmed Naîm Bey’in Feylesof Rızâ Tevfik Bey’e hitaben yazarak bastırdığı açık
mektup, yeni harflere çevrilerek birkaç kere yayımlandı. Bu neşirler şöyle sıralanabilir: 1-
İsmail Hikmet Ertaylan, Tevfik Fikret, İstanbul 1963, s. 128-139; 2- M. Ertuğrul Düzdağ,
M. Âkif- T.